長 健 づ 号 外

 令和 8 年 3 月 4 日

長崎市介護支援専門員連絡協議会

会長 松尾 史江 様

長崎市健康づくり課

課長  榎田 嘉樹

（公印省略）

     令和７年度 【コメディカル向け】

長崎市慢性腎臓病（CKD）予防対策研修会の開催について（ご案内）

 早春の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 日ごろから長崎市の保健行政の推進につきましては、多大なるご協力とご理解

を賜り心から感謝申し上げます。

 長崎市では、慢性腎臓病（CKD）の早期発見と重症化予防のため、日ごろより

診療にあたられる医療機関（かかりつけ医）の先生方と腎臓専門医の先生方との

連携を推進し、市民向けの健康教育や普及啓発活動等に取り組んでおります。

この度、コメディカルスタッフを対象とした研修会を開催いたしますので、参加

を希望される方は、長崎市ホームページよりお申込みください。

また、貴関係団体の皆さまへの周知につきましても、貴会ホームページへのご

掲載等、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

＜お問い合わせ先＞

長崎市健康づくり課 担当：今崎

TEL：095-829-1154

FAX：095-829-1221

Mail：imasaki_akie@city.nagasaki.lg.jp

慢性腎臓病（CKD）予防対策研修

コメディカルのための

日時 令和8年3月18日（水）19:00～20：30

ハイブリット開催（事前予約制）
現地：市民会館2階 視聴覚室
オンライン：Webex

参加費 無料

対象者 コメディカルスタッフ
（保健師、看護師、栄養士 等）

内容

「守ろう腎臓～慢性腎臓病（CKD）について～」

長崎大学病院腎臓内科准教授 鳥越健太先生

長崎市健康づくり課 095-829-1154

申込 長崎市ホームページよりお申込みください
申込〆切 令和8年３月16日（月）

※会場は定員がありますので、申込多数の場合は

先着とさせていただきます。

日本の成人の約5人に1人がCKDと言われています。
CKDとは、尿や血液などの検査で腎臓の異常を認め、その異常が3か月以上続く状態。
進行すると心筋梗塞や脳卒中などを発症するリスクが上昇します。
コメディカルとして知っておきたいCKD予防について、分かりやすくお伝えします！

開催方法

	（施行）案内文.pdf
	健康づくり課チラシ.pdf
	スライド 1